
Hocazade Muslihuddin Efendi'nin f:/iişiye 'alil Şerf:ıi Hidiiyeti'l-f:ıikme adlı eserinin ilk iki sayfası (Köprülü Ktp. , Mehmed 
Asım, nr. 269) 

Ahmed b. Mahmud el-Herevi'nin yazdığı 
şerhin hi:lşiyesidir (Süleymaniye Ktp., Ul.
leli, nr. 22 ı ı, vr. 260-289, nr. 2539, vr. 7 ı
ıo2. Hasan Hüsnü Paşa, nr. ı233,Ayasof
ya, nr. 4847, vr. 45-8ı; Konya Bölge Yazma 
Eserler K tp ., nr. 2 ı 6; Beyazıt Devlet K tp., 
nr. 3999; Köprülü Ktp., Mehmed Asım, nr. 
269) . 3. Ijô.şiye 'alô. Şerl).i'l-Mevô.lpf li
Seyyid Şerif el-Cürcô.ni. Adudüddin el
kl'nin el-Mevô.]fıf adlı eserine Seyyid Şe
rif el-Cürcani tarafından yazılan şerhin 
haşiyesidir. Müellifin vefatı üzerine kitap 
öğrencilerinden Molla Bahi:leddin tarafın
dan temize çekilmiştir. Eserin bazı nüs
haları Süleymaniye Kütüphanesi'nin ya
nı sıra (Amcazade Hüseyin Paşa, nr. 302; 
Bağdatlı Vehbi Efendi, nr. 826, 248-333 
varaklar arasında bulunmaktadı r ; Carul
lah Efendi, nr. 2ıı9; Damad İbrahim Pa
şa , nr. 784; Hüsrev Paşa, nr. I 22) Beyazıt 
Devlet (nr. 2878) ve Tire (Necip Paşa, nr. 
167) kütüphaneler inde bulunmaktadır. 
4. Ijô.şiye 'alô. Şerl).i't-Tavô.Ii' li'l-İşfa
hô.ni. Kadi Beyzav'i'nin Tavô.llu'l-envô.r 
adlı eserine Mahmud b. Abdurrahman 
el- İ sfahi:lni tarafından yazılan şerhin hi:l
şiyesidir (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Pa
şa, nr. ı 597; Hüsrev Paşa, nr. ı22). Hüsrev 
Paşa nüshasında eserin adı Ijô.şiye 'ale'l
İşfahô.ni ii 'ilmi'l-kelô.m şeklinde yazıl
m ış olup bu nüsha Şehid Ali Paşa'daki 

nüshadan farklıdır. Muht emelen bu eser 
İsfahi:lni'n in kelam konusundaki başka bir 

eserinin hi:lşiyesidir. s. Risô.le fi'l-ltirô.t 
'alô. delili işbô.ti vücCıdiyyeti'l-Bô.ri 
(Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2350, vr. 
ı8b-26b). Eser, Allah'a cihet nisbet edile
meyeceğini akli delillerle ispat etmekte
dir. 6 . Risô.le fi't-tevl).id (Süleymaniye 
Ktp., Ayasofya nr. 2206, vr. ı2•-2ı•ı. Mü
ellif adının yer almadığ ı risalede bir yer
de (ı 2b sayfa kenarında) "Hocazade" iba
resi bulunmaktadır. Eserde Allah'ın zatıy
la ilgisi açısından vücub, vacib, vücud ve 
mümkin terimleri tahlil edilmekte, bu te
rimlerin Allah'a nisbeti tartışılmaktadır. 

7. Risô.le ii baJ:ışi'l-'ille ve'l-ma'lCıl (Sü
leymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. I I6ı, 
vr. 98b-ıOO") . Nasirüddin-i Tusl'nin Tecri
dü'l-kelô.m'ının illet-malul bahsine açık
lık get irmek üzere yazı lmıştı r. 8. Risô.le 
ii enne kelô.malliihi ]fadim (Süleyma
niye Ktp., Esad Efendi, nr. 3782, vr. 20b-
2 ı •). Eserde kelamın mahiyeti ve lafız
mana ilişkisi üzerinde durulmakta, ke
lam-ı nefsinin kadim, Cebrail'in Hz. Pey
gamber' e tilavet ettiği kelam-ı lafzinin 
hadis olduğu belirtilmektedir. 9. el-Ce~

rü'l-eşam (Süleymaniye Ktp., Esad Efen
di, nr. ı I 43, vr. 89b-9 I •; Şe h id Ali Paşa, nr. 
2830; Hal et Efendi, nr. 802, vr. 52b- 56b). 
Eserde hüsün ve kubuh terimlerinin an
lamları açıklanmakta, bunların mutlak ve 
zati değerler olup olmadığı ve akılla bili
nip bilinemeyeceği tartışılmaktadır. Ha
tibzacte, bu risalede hüsün ve kubhun ak-
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li olduğunu savunan Hocazade'ye cevap 
vermek üzere Ijô.şiye 'alô. maglatati'l
Ce~ri'l-eşam adıyla bir risale kaleme al
mıştır (Beyazıt Devlet Ktp ., Veliyyüddin 

· Efendi, nr. 2ı22; Süleymaniye Ktp., La
leli, nr. 2200). 10. Şerl).u'l-'izzi fi't-taş
rif (Süleymaniye Ktp ., Antalya-Tekelioğ
lu, nr. 628). izzeddin ez-Zencani'nin ese
rinin şerhidir. 11. Ijô.şiye 'alô. Şerl).i Tel
]]işi'l-Miftô.J:ı (Süleymaniye Ktp., Antal
ya-Tekelioğlu, nr. 838). Hatib el-Kazvini'
nin eserine Teftazanl'nin yazdığı şerhin 
haşiyesidir. 1Z. Mu]faddimô.t se b' ii ma'
rifeti ]favsi ]fuzal).. Işığın kırılmasından , 

gökkuşağı ve özelliklerinden bahseden bir 
risaledir (yazma nüshaları için bk. Os
manlı Astronomi Uteratürü, s. 50). 
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HOCİÇ, İbrahim 
(1 916-ı 991) 

Boşnak din alimi ve yazar. 
_j 

Bosna-Hersek'in Rogat ica kasabasına 
bağlı Godimlje köyünde doğdu. Babası 

Zeynil ve dedesi Mula Efa da bölgenin ta
nınmış alimlerindendir. İlkokulu Rogati
ca'ya bağlı Borika'da bitirdikten sonra Sa
raybosna'da lisede ve Kadılık Yüksek Oku-
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lbrahim 
Hociç 

lu'nda okudu ve aynı yerde Bosna- Hersek 
Vakıflar Müdürlüğü'nde göreve başladı. 
Mart 1942- Mayıs 1944 tar,ihleri arasın
da Doğu Bosna'dan yüz binlerce mülteci 
Saraybosna'ya akın ettiğinde gönüllü 
olarak mültecilerle ilgilendi. Bu sırada 
Rogatica ve çevresindeki köyler Sırplar 
tarafından yakılmış . müslüman halkın 
büyük bir kısmı katliama maruz kalmış. 
bir kısmı da göçe tabi tutulmuştu . Katli
am esnasında Hociç'in babası ile üç kar
deşi ve yakın akrabası da öldürüldü. Bu 
olaylar üzerine Hociç Mayıs 1944'te Vi
soko'ya yerleşti. 1947 yılına kadar Visoko 
Şeriat Mahkemesi'nde görev yaptı. Bu 
tarihte Yugoslavya komünist iktidarı ta
rafından şeriat mahkemelerinin ilga 
edilmesi üzerine Visoko'daki deri ve teks
til fabrikasında idari işlerde çalışan Ho
ciç sağlığının bozulması yüzünden 1965'
te emekliye ayrıldı. Ancak vefatma kadar 
Visoko'da İslam Birliği'nde (Islamska za
jednica}çalıştı ve ilmi araştırmalarını sür
dürdü. 

Eserleri. Hociç şiir, halk hikayeleri, kül
tür ve folklor, tarihi miras, etnografya, 
Bosna tarihi, İslam eğitim tarihi, Boş
naklar arasında dini düşüncenin gelişimi, 
Kur' ani düşüneeye bakışlar, geçmişteki 
İslam alimleri ve düşünürleri, seyahat
nameler gibi değişik konularda yazılar 
yazmış, makaleleri Glasnik VIS, Tak
vim, Preporod, Zemzem, Islamska Mi
sa o, Novi Behar vb. dergi ve periyo
diklerde yayımlanmıştır. 200'ü aşkın ki
tap ve makale yazan İbrahim Hociç'in 
eserleri arasında özelli!9e dördü meşhur 
olmuştur (müellifin neşredilen kitap ve 
makaleleri hakkında Muharem ümerdie 
tarafından yapılan çalışma henüz ya
yımlanmamıştır). 1. O Intelektualnom 
i Primitivnom Shvatanju Vjere i Vjer
skih Propisa (Sarajevo 1971). Baş tara
fında dinin çeşitli tanıtımları yapılan ese
rin başlıca konuları şunlardır: İslami dü
şüncede ve diğer ideolojilerde insan ve 
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insan hayatı. son ilahi mesaj ve insan dü-
. şüncesinin kaynağı olarak Kur'an, ger
çek müslümanın vasıfları, geçici ve ebedi 
hayat, hicretin tarihi önemi, cemaat, ca
mi ve imam, sağlıklı aile ve sağlıklı top
lum, Kur'an'da ilim ve iman. Eserde vur
gulanan ana fikir, dinin geleneksel anla
yışlardan kurtarılıp çağdaş yorumlara 
tabi tutulması gerektiği hususudur. 2. 
Kratak Pogled na Razvitak Egzaktnih 
Znanosti u Islamskom Svijetu .(Visoko 
ı 994}. Eserde, Batı çevrelerinde İslami 
ilimierin dünya tnedeniyeti sahasındaki 
tarihi rolünün ihmal edildiği fikri işlen
mektedir. Batı literatüründe özellikle Or
taçağ'daki İslam düşüncesinin katkıları
nın ortaya konmadığını. İslam uleması
nın bu dönemde Yunan ve Hint eserle
rinden yaptıkları tercümelere işaret edil
mediğini ileri süren Hociç. eserinde İs
lam alimlerinin ilim dünyasına olan kat
kılarını araştırmakta, müslümanların ast
ronomi, matematik, fizik. kimya, coğ
rafya, tıp vb. ilimlerde yaptıkları çalış
maları ve ilmi keşifleri zikretmektedir. 3. 
S to Jedna Rubaija (Vi so ko 1995}. 101 ru
baiden oluşan eserde Hociç 'in , Ömer 
Hayyam'ın rubaTierinde düştüğü hatadan 
korunmak için Kur'an ayetleri üzerine he
retik yorumlar yapmaktan çekindiği gö
rülmektedir. 4. Stradanje Muslimana u 
Rogatickom Kraju u Drugom Svjets
kom Ratu (Visoko 1996} . ll. Dünya Sa
vaşı sırasında Rogatica bölgesinde müs
lümanların uğradığı katliamlar hakkın
dadır. Eserde, asırlarca süren Sırp katli
arniarına işaret edildikten sonra özel ola
rak bazı ailelerin, kasaba ve köylerin uğ
radığı toplu kıyııniara dikkat çekilm ekte
dir. 
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HOCİÇ, Şaban 
(1903-1980) 

Boşnak din alimi ve eğitimci. 

Tuzla'nın (Bosna- Hersek) Lukavac il
çesinin Bokaviçi köyünde doğdu . Sıbyan 

mektebinde hocalıkyapan babası Bekir 
Efendi'nin yanında iki yıl eğitim gördük
ten sonra 1911'de girdiği Tuzla'daki rüş
diyeyi ı. Dünya Savaşı'nın yol açtığı güç
lükler sebebiyle ancak 1916'da tamam
layabildL Saraybosna'da medreseden 
( 1920) ve Kadılık Yüksek Okulu'ndan me
zun olmasının ( 1925} ardından Kahire'ye 
giderek Ezher Üniversitesi'nde öğrenimi
ne devam etti. 1929'da alimiyye* dere
cesiyle buradan mezun oldu. Tuzla'ya dö
nünce bir süre Behram Bey Medresesi'nde 
ikinci müderris olarak görev yaptı. Eylül 
1930'da tayin edildiği Üsküp'te müder
rislik görevini sürdürürken bölgede sal
gın olan malarya hastalığına yakalanma
sı üzerine memleketine naklini istedi. 
Eylül 1934'te geldiği Bihaç'ta lise ve med
resede ders verdi. 1 936-1945 yıllarında 
Saraybosna'da Kadılık Yüksek Okulu'nda 
ve kız lisesinde hocalık yaptı. Saraybos
na'daki yüksek okulda ahlak, mantık, psi
koloji, Arapça ve din eğitimi metodolojisi 
dersleri verdi. Ağustos 1 945'te lise biyo
loji ve matematik hacası olarak Thzla'ya 
tayin edildi. 19S3'te Tuzla Müzesi'nde 
Türkçe ve Arapça uzmanı, ertesi yıl Tuzla 
Arşivi yabancı diller (Türkçe, Arapça. Al
manca} bölümünde şef olarak görevlen
dirildL 196S'te emekli olduktan sonra da 
ilmi faaliyetlerini sürdüren Hociç 21 Eylül 
1980'de Tuzla'da vefat etti. 

Eserleri. Eğitim alanında yaptığı çalış
malarla tanınan Hociç'in başlıca eserleri 
şunlardır: 1. Istorija Islama (Sarajevo 
1935; 2 ve 3. baskısı Pauljest Islama adıy
la: Sarajevo 1942. 1944). Yugoslavya dev
let liselerinin üçüncü sınıflarında din der
si kitabı olarak okutulmuştur. 2. Kur,fın 
je najveca Muhammedova a.s. mu'
dziza (Tuzla 1972). Müellife bu eseri do
layısıyla Şubat 1938'de Belgrad Üniversi
tesi Felsefe Fakültesi'nce eğitim uzmanı 
vasfı ve profesörlük unvanı verilmiştir. 3. 
Istorija Islamske Kulture (Tuzla 1973). 

4. Ahlak (Sarajevo 1940). Hociç'in Glas
nik VIS dergisinde yayımlanan makale
lerini ihtiva eder. s. Dva najznacajnija 
putopisca Azije: Marka Polo i Ibni Be
tuta (Sarajevo 1956). Glasnik dergisin
de yayımlanan Marka Polo ve İbn Bat
tfita'ya dair çalışmanın ayrı basımıdır. 6. 
Poziv Hadzi Muje Mehovica upucen 


